
                                            R E G I O N E   S I C I L I A N A 

Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana Servizio 
10- Centro Regionale per la Progettazione, il Restauro e per le Scienze naturali ed applicate ai Beni Culturali
Via dell'Arsenale, 52 - Palermo

                                                    DETERMINA A CONTRARRE n. 30 del 26/09/2024.
                                               Art. 17 e Art. 50 co.1 lettera b del D. Lgs. 36 del 31 Marzo 2023 
                                       
OGGETTO: Prenotazione n. 30 del 26/09/2024 - CAP 1/bis codice SIOPE U.1.03.02.17.002 del Bilancio di Previsione

del CRPR per l’Esercizio Finanziario 2024 - affidamento diretto Servizio di Tesoreria   per il CRPR.

                                                       IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto MEF del 30 maggio 2018 che a decorrere dal 1 gennaio 2019 estende l’avvio a regime delle regole 
emanate dall’agenzia per  l’Italia digitale (AGID) il 30/11/2016 per  l’emissione dei  documenti informatici  
relativi alla gestione dei servizi di Tesoreria e Cassa degli enti del comparto pubblico attraverso il sistema 
SIOPE +;

Considerato che La convenzione di cui trattasi deve prevedere la partecipazione alla rilevazione SIOPE, disciplinata 
dall'art. 14 della legge 31 dicembre 2009. n. 196, e ss.mm.ii. e dai relativi decreti attuativi;

Considerato che dall’1 Gennaio 2022 trovano applicazione le disposizioni di cui al D.lgs 118/2011 art. 69 secondo  cui
“il  servizio di  tesoreria  delle  regioni è  affidato in base ad apposita convenzione sottoscritta dal  dirigente  
competente  a  imprese  autorizzate  all’esercizio  dell’attività  bancaria  ai  sensi  del  decreto  legislativo  1  
settembre 1993 n. 385 e ss.mm.ii.;

Vista      la Legge 16 gennaio 2024, n. 1 "Legge di stabilità regionale 2024-2026";
Vista      Legge 16 gennaio 2024 n. 2 "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024/2026
Visto    decreto n. 517/GAB del 7 marzo 2022con il quale il  Presidente della Regione Siciliana, su proposta del  

Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e previa deliberazione della Giunta  
regionale  n.  80  del24  febbraio  2022,ha  adottato  il  Piano  Triennale  2022/2024  per  la  Prevenzione  della  
Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT); 

Visto     il Bilancio previsionale del CRPR per l’es. fin 2024 triennio 2024/2026 giusta Delibera commissariale n. 18 del
29/12/2023 approvato e reso esecutivo con DDG n. 105 del 08/02/2024; 

Visto     il D.D.G. n. 2199 del 13 Giugno 2022 con il quale viene conferito all’Arch. Alessandra De Caro l'incarico di 
Dirigente  responsabile  del  Servizio  10  –  Centro  Regionale  per  la  Progettazione  ed  il  Restauro  e  per  le  
scienze naturali ed applicate ai Beni Culturali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali; 

Visto     L'art. 61 comma 3 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9 nel quale il Comitato di Gestione, di cui alla L.R. 80/77, viene
soppresso e sostituito da un Commissario Straordinario nelle more di ulteriori provvedimenti legislativi; 

Visto   il  D.A n. 84 del  16 settembre 2019 col  quale il  Dott.  Roberto  La Rocca  è stato nominato Commissario  
Straordinario del Centro Regionale per la Progettazione ed il Restauro e per le Scienze naturali e applicate ai 
Beni Culturali;

Vista     la L.R. 13.01.2015 n. 3 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D.lgs. 118/2011 e l’art. 17 del nuovo 
Codice  dei  contratti  pubblici  D.  lgs  36/2023,  secondo cui  le  stazioni  appaltanti,  prima dell’avvio  delle   
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  adottano  con  atto  apposito,  la  decisione  di  contrarre  
individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto     il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n. 36 Nuovo Codice degli Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 21/06/2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti  pubblici ed in particolare  
l’articolo n. 50 comma 1 lettera “b” relativo all’affidamento di servizi e forniture di importo sotto soglia  
comunitaria;

Considerato che in base alle citate procedure per affidamenti “sotto soglia”, questa stazione appaltante è tenuta ad  
espletamento delle procedure di aggiudicazione indicate dal nuovo codice degli appalti d.lgs 36/2023 art 50 co 
1  lettera  b  che  prevede  “l’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  di  importo  inferiore  a  140.000  
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  oggetto  di  



affidamento” ed in regola con i requisiti di carattere generale di cui ali articoli 94, 95, 96, 97, 98 del Nuovo 
Codice degli Contratti giusta Decreto Legislativo del 31 Marzo 2023 n. 36;
Considerato  che ai  sensi  dell'art.  49  comma 4  del  decreto  legislativo  36/2023  “In  casi  …..di  accurata  
esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale  
affidatario diretto”;

Rilevata   l'indifferibilità e l'urgenza di dare seguito all'acquisizione del Servizio di Tesoreria   per  il  CRPR attesa  
l'imminente  scadenza  della  proroga  di  6  mesi  autorizzata  dall'Istituto  Tesoriere  dalla  data  di  scadenza  
conrattuale del 10/04/2024 alla data del 09/10/2024 giusta art. 3 c 2 della Convenzione stessa;

Vista  la nota del  Dirigente del  Servizio 10 prot.  n. 341 del  13/02/2024 con la quale si chiede al Commissario  
straordinario del CRPR di deliberare in merito all’avvio delle procedure amministrative per l’affidamento del 
Servizio di Tesoreria di cui trattasi; 

Vista  la  Delibera  Commissariale  n.  2  del  21  Febbraio  2024  con  la  quale  si  approva  l'avvio  del  procedimento  
amministrativo per l'acquisizione del Servizio di Tesoreria  per il CRPR ai sensi della vigente normativa; 

Accertata la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del bilancio di Previsione del Centro Regionale per
la Progettazione ed il Restauro es. fin 2024 Triennio 2024/2026; 

Ritenuto  in base a quanto fin qui premesso, di dovere affidare il nuovo Servizio di Tesoreria e Cassa a decorrere dal  
10/10/2024;

Considerato il precedente affidamento, il costo  presunto per la realizzazione del Servizio di Tesoreria e Cassa di cui 
trattasi viene stimato in ragione di € 4.200,00 annui (esente IVA art. 10 DPR 633/72) per la  durata  di  un  
quadriennio con decorrenza dalla data di stipula, rinnovabile  d'intesa tra le parti per un ulteriore quadriennio 
prorogabile per un periodo non superiore a 6 mesi dalla data di scadenza, nelle more dell'individuazione di un 
nuovo affidatario, senza oneri aggiuntivi;

Vista la nota prot.n. 459 del 26/02/2024 con la quale il Dirigente del Servizio S.10 nomina RUP il Funzionario  
direttivo Arcangela Valenti ai sensi dell'articolo 15 del D.lgs. n. 36/2023;

Considerato che a decorrere dal 1 gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle piattaforme 
di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di 
dati e informazioni con la BDNCP, la stazione appaltante acquisirà il CIG durante la procedura di  acquisto del
servizio di cui trattasi;

Tenuto conto che in base alla Deliberazione n. 610 del 19 dicembre 2023, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67,  
della legge 23 dicembre 2005, n. 266  pubblicata su Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 9 del 12 gennaio  
2024 ed entrata in vigore il 1 Gennaio 2024, essendo l’importo posto a base di gara inferiore a € 40.000,00, la 
stazione appaltante è esente dal pagamento del contributo a favore dell’ANAC;

    DETERMINA

di approvare le premesse  quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.
di avviare per quanto in premessa, l'espletamento delle procedure di affidamento diretto del Servizio di tesoreria per il 

CRPR ai  sensi  dgli  art.  49  e  50  del  nuovo Codice  degli  appalti   D.lgs  36/2023,  al  fine  di  garantire  il  
Servizio di Tesoreria per il CRPR.

di rendere noto che il RUP, giusta nota prot n. 459 del 26/02/2024, è il Funzionario direttivo Arcangela Valenti.

 
Il presente provvedimento, ai fini della generale conoscenza, verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D.L.
n° 33 del 14.03.2013 e s.m.i., sulla sezione Amministrazione trasparente del CRPR

 f.to
Il Dirigente del Servizio  S10
  Arch. Alessandra De Caro

Ai sensi del  comma 2 dell'art.  3 del D. Lgs.  12 febbraio 1993 n. 39 e successive modifiche ed integrazioni,  la  firma autografa del  presente  documento è  sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile.


